perpetuum apud Elgyn croftum quod predicta domus habuit tempore 

compositionis hujus inite • proximum et vicinum domui Precentoris • 

Convenit etiam quod predictus Robertus Findoc et heredes sui erunt 

respondentes in omnibus predicto Epifcopo et successoribus suis tanquam 
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dominis fuis • Salvis quinque marcis annuis quas ipsi annuatim predicte 

domui solvent de terra de Kelleys donec terra que fuit Epifcoporum apud 

Munben liberetur ab hiis qui eam tenuerunt tempore hujus compositionis • 

quibus cedentibus vel decedentibus erit et plenissime observabitur firmiter 

et perpetualiter sicut superius continetur in omnibus • predicto Roberto et 

heredibus responsuris de terra de Kelleys per omnia et in oninibus predicte 

domui debitis dicto Episcopo et successoribus suis • et fidelitatem eisdem 

debitam facient • In premissorum autem firmum et indubitabile 

testimonium illi parti hujus scripture in modum cyrogaphi consecte quam 

habent predicta domus et fratres et sorores ejufdem apposita sunt sigilla 

dicti Andree episcopi et capituli cum subscriptionibus canonicorum • Illi 

autem parti que est remansura apud episcopos Moravie appensa sunt 

sigilla dicte Domus Dei • et Abbatis de Kynlos • et Prioris de Urchard • 

Testibus domino Waltero de Moravia filio quondam Willelmi de Moravia • 

Ricardo de Moravia • Andrea Wyfman • Thoma Wyfman • Roberto 

Fyndoc • Alexandro • magistro Warino Herot • Johanne de Inverloch • et 

aliis •  

Actum anno gratie •Mcc° xxxvij. 

Ego Andreas Episcopus Moraviensis subscribo. 

The Witnesses to this charter are of some interest. 

• Walter de Moravia was Lord of Petty & Bothwell. He inherited his father’s lands in 1226. 

Bothwell came from his father’s wife (an Olifard), adding to the Moravia lands of Petty. 

Walter was Justiciar of Lothian in 1255 and died c.1284. 

• Richard de Moravia was Lord of Culbin, brother of (St) Gilbert de Moravia who had been 

consecrated Bishop of Caithness in 1222. Richard is thought to have died in 1245 at the 

Battle of Embo, fighting a band of Northmen. 

• Andrew Wiseman and Thomas Wiseman were members of a family which has a long 

association with Elgin. Here they are both described as being “serviens of the Bishop”. 

• Robert de Fyndoc has already been noted in Source 3 above. 

• Alexander is unknown. 

• Master Warin Herot appears in Watt, Graduates, p. 267. This is a fairly common surname in 

Elgin. 

• John de Inverlochty held the lands of Inverlochty, just to the south of the River Lossie, which 

formed the northern border with Manbeen. In 1244, John is said to have had a son 

Alexander. In c.1260 these lands of Inverlochty belonged to Eva Murdoch, Lady of Rothes. 

She gave these lands to Archibald, bishop of Moray, “saving the tenure of Thomas, son of 

John of Inverlochty.” [R.E.M., no. 125] 

• Bishop Andrew is, of course, Andrew de Moravia, son of Hugh I (Freskin) de Moravia (d. bef. 

1214). Andrew was elected to the See of Ross but resigned his right (without consecration) 

by Papal Licence 1213x1214. He was provided to the See of Moray in 1222, being 
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consecrated c. 12 May 1223. Andrew died on 18 Sept x 17 Dec 1242. Andrew and his family 

together formed an incredible power-block in Moray. 

Source 6: R.R.S., vi., no. 49, p. 92-93. 

4 April 1343  

Charter given by David II, King of Scots, recording that he had ‘inspected’ the charter of King 

Alexander II, in which the lands of Manbeen and Kellas had been gifted to the Maison Dieu in Elgin. 

King David grants additional exemptions to the house, in free alms. 

David Dei gracia rex Scottorum justiciariis vicecomitibus prepositis ac 

ceteris ministris regiis quibuscumque et omnibus probis hominibus tocius 

terre sue salutem. Sciant presentes et futuri nos inspexisse quandam cartam 

bone memorie domine Alexandri Dei gracia regis Scotorum predecessoris 

nostri cuius carte tenor de verbo ad verbum talis est. 

A. Dei gracia rex Scotorum omnibus probis hominibus tocius terre sue 

salutem. Sciant presentes et futuri nos dedisse concessisse et hac carta 

nostra confirmasse Deoet beate Marie et Sancto Johanni Ewangeliste et 

domui Dei iuxta Elgyne in perpetuam elemosinam terras de Monben’ et de 

Kellos per rectas diuisas suas et com omnibus iustis pertinentiis suis ad 

receptionem pauperum et sustentacionem eorundem in eadem domo. 

Quare volumus et concedimus vt dicta domus habeat prenominatas terras 

in perpetuam elemosinam in bosco et plano, in terris et aquis, in pratis et 

pascuis, in moris et maressis, cum socco et sacca,cum furca et fossa, cum 

thol et them et infangandtheff et cum omnibus aliis ad easdem terras iuste 

pertinentibus libere quiete ab omni auxillo consuetudine exactione et 

demanda. Faciendo tamen forinsecum, seruicium in exercitu, quod pertinet 

ad dictas terras et sequendo molendinum nostrum de Elgyne. Testibus: W. 

episcopo Glasguensis cancellario, W. filio Alani senescallo justiciario Scocie, 

Alano hostiario comite Atholie, Waltero de Petyn, Dauid de Hastyngys, 

Willelmo Pincerna, Roberto de Alto Monte, Bartholomeo Flandrensi. Apud 

Abirdon vecesimo tercio die Februarii anno regni domini regis vicesimo 

primo. 

Nos insuper videntes et considerantes pauperatem et deuastacionem 

predicte domus Dei de Elgyn de gracia nostra speciali ac intuitu caritatis et 

ex certa sciencia concedimus et per presentes confirmamus quod predicta 

domus Dei predictas terras de Monben’ teneat et possideat decetero liberas 

et quietas ab omni secta et sequela curiis nostris quibuscomque facienda ac 

http://www.cushnieent.com/

The Chapel and lands of Manbeen.  12 | P a g e  

Cushnie Enterprises  http://www.cushnieent.com 

forinseco seruicio qualecumque necnon et ab omnibus secularibus 

demandis exactionibus prisis captionibus et exercitui salua tamen communi 

defencione regni nostro. Quare firmiter prohibemus ne quis prefatas terras 

de Munben’ vel homines in easdem habitantes seu bona eorundem contra 

hanc concessionem nostram specialem sic in liberam puram et perpetuam 

elemosinam per nos concessam et confirmatam vexare aut grauare 

presumat quoquo modo sub pena omnium que erga nostram regiam 

potestatem amitti poterunt. Presentibus predicte domui Dei eternaliter 

valituris. Et vt hec nostra donacio concessio et confirmacio robur firmitatis 

teneant sigillum nostrum presentibus fecimus apponi. Dat’ apud 

monasterium de Kynloss’ quarto die Aprilis anno regni nostro 

terciodecimo. 

Source 7: R.E.M., no. 114, p. 126. [1/54/47] 

12 April 1343 

John Pilmore, bishop of Moray, at his Episcopal Palace at Spynie, on 12 April 1343, confirms the 

charter of King David II,10 in which the King confirmed that he had inspected a charter of lord 

Alexander [II], king of Scots, his predecessor, addressed to the Maison Dieu of Elgin [see Source 4 

above]. King Alexander’s charter recorded that, “Due to the poverty and devastation of the said 

Maison Dieu, by his special grace, he has granted that the said Maison Dieu may have the lands of 

Manbeen free and quit from all suit and profits of his courts for whomever performs it, and from 

forinsec service and other secular demands, exactions, prises, captions, tallages, and armies [service 

in the army] saving for the common defence of the realm. He also prohibits anyone from harassing 

the community or their men living in the lands of Manbeen or their goods as relates to this grant.” 

Confirmatio Johannis Episcopi • 

Universis sancte matris ecclesie filiis ad quos presentes litere pervenerint 

Johannes permissione divina Moraviensis ecclesie minister humilis salutem 

in Domino sempiternam • Noverit universitas vestra nos inspexisse 

quandam cartam excellentissimi principis ac domini nostri domini David 

Dei gratia Regis Scotorum illustris • sigilloque suo autentico signatam • 

10 R.M.S., no. 49, p. 92.  

http://www.cushnieent.com/
https://www.poms.ac.uk/record/source/10199/

The Chapel and lands of Manbeen.  13 | P a g e  

Cushnie Enterprises  http://www.cushnieent.com 

non abolitam • non abrasam • nec in aliqua parte vitiatam • cujus carte 

tenor de verbo ad verbum talis eft:  

David Dei gratia Rex Scotorum justiciariis • vicecomitibus • prepositis ac 

ceteris ministris regiis quibuscunque • et omnibus probis hominibus totius 

terre sue salutem • Sciant presentes et futuri nos inspexisse quandam 

cartam bone memorie domini Alexandri Dei gratia Regis Scotorum 

predecessoris nostri • cujus carte tenor de verbo ad verbum talis est • 

“Alexander Dei gratia Rex Scotorum omnibus probis hominibus totius terre 

sue salutem • Sciant presentes et futuri nos dedisse • concessisse et hac 

carta nostra confirmasse Deo et beate Marie et Sancto Johanni Evangeliste • 

et Domui Dei juxta Elgin in perpetuam elemosinam • terras dc Monben et 

de Kellos per rectas divisas suas et cum omnibus justis pertinentiis suis • ad 

receptionem pauperum et sustentationem eorundem in eadem domo • 

Quare volumus et concedimus ut dicta domus habeat prenominatas terras 

in perpetuani elemosinam • in bosco et plano • in terris et aquis • in pratis 

et pascuis • in moris et maresiis • cum socco et sacca • cum furca et fossa • 

cum thol et them • et infangandtheff • et cum omnibus aliis ad easdem 

terras juste pertinentibus • libere • quiete ab omni auxilio • consuetudine • 

exactione et demanda • faciendo tamen forinsecum servitium in exercitu 

quod pertinet ad dictas terras • et fequendo molendinum noftrum de Elgyn 

•  

Teftibus Willelmo epifcopo Glafguenfi cancellario • W. fillio Alani 

senescalli justiciario Scotie • Alano hostiario comite Atholie • Waltero de 

Petyn • David de Hastyngys • W. Prat • Roberto de alto Monte • 

Bartholomeo Flandrensi • Apud Abirdon vicesimo tertio die Februarii anno 

regni domini Regis vicesimo primo.”  

Nos insuper videntes et considerantes paupertatem et devastationem 

predicte Domus Dei de Elgyn • de gratia nostra speciali ac intuitu caritatis 

et ex certa scientia • concedimus et per presentes confirmamus quod 

predicta Domus Dei predictas terras de Monben teneat et possideat de 

cetero liberas et quietas ab omni fecta et sequela curiis nostris quibuscunque 

faciendis • ac forinseco servitio qualicunque • nec non et ab omnibus 

fecularibus demandis • exactionibus • prisis • captionibus • talliagiis et 

excercitu quocunque • salva tamen communi defensione regni noftri • 

Quare firmiter prohibemus ne quis presatas terras de Monben vel homines 

in eisdem habitantes seu bona eorundem contra hanc concessionem 

nostram specialem • sic in liberam puram et perpetuam elemosinam per 

nos concessam et confirmatam • vexare aut gravare presumat quoquomodo 

• sub pena omnium que erga nostram regiam potestatem amitti poterunt • 

presentibus predicte Domui Dei eternliter valituris • Et ut hec nostra 

donatio concessio et confirmatio robur firmitatis teneant sigillum nostrum 
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presentibus fecimus apponi • Datum apud monasterium de Kinlos quarto 

die Aprilis anno regni nostri tertiodecimo. 

In hujus inspectionis testimonium sigillum nostrum autenticum presentibus 

fecimus apponi • Cum igitur omnes invadentes fraudantes aut auferentes 

possessiones terras et alia quecunque jura ecclesiastica vel libertates 

quascunque sint auctoritate sacri concisii Scoticani publice et solempniter 

excommunicati et anathematizati • universitatem vestram monemus in 

Domino ac ortamur ne quis per se vel per alium aut per alios predicte 

Domui Dei de Elgin • terris • limitibus • possessionibus • seu aliquibus 

libertatibus ejufdem per reges et principes vel alios Christi fideles pure et 

elemosinate ac intuitu caritatis eidem concessis malum • molestiam • 

dampnum • injuriam seu gravamen faciat vel fieri procuret quoquomodo • 

contrarium vero facientes quoquomodo sententiam excommunicationis 

auctoritate privilegiorum dicte Domui concessorum per sedem apostolicam 

promulgatam • ipfo facto merito poterunt formidare •  

Datum apud Spyny duodecimo die mensis Aprilis • anno Domini 

millesimo •ccco quadragesimo tertio • 

Chronology. 

1. King Alexander IIs charter was given at Aberdeen on 23 February of the twenty-first year of 

his reign, i.e.1235. 

2. King David II’s charter confirming King Alexander II’s gift was given at Kinloss Abbey on 4 April 

1343. Because it is an ‘inspection,’ it includes the body of the original charter of King 

Alexander II. 

3. Bishop John’s charter, confirming King David II’s, was given at Spynie Place on 12 April 1343.